Министерство образования и науки Челябинской области
Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования

«Областной Центр дополнительного образования детей»
454081, г. Челябинск, ул. Котина, 68, тел./факс 773-62-82,

E-mail: ocdod@mail.ru

П Р И К А З
Челябинск

«13» июля 2023 г.  № 771

Об итогах областной творческой смены
для театральных коллективов
образовательных организаций
Челябинской области «Арт-триумф»

В соответствии с приказом ГБУДО «Областной Центр дополнительного

образования детей» от 03.05.2023 г. № 462 «О проведении областной творческой
смены для театральных коллективов образовательных организаций Челябинской
области «Арт-триумф» с 03 по 07 июля 2023 года состоялась областная творческая
смена для театральных коллективов образовательных организаций Челябинской
области «Арт-триумф» (далее - смена).

В смене приняли участие 189 обучающихся из 14 муниципальных образований
Челябинской области: Магнитогорский, Чебаркульский, Челябинский городские
округа; Коркинский муниципальный округ; Аргаяшский, Агаповский, Ашинский,
Варненский, Еманжелинский, Каслинский, Кизильский, Нязепетровский,
Сосновский, Уйский муниципальные районы.

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить итоги областной творческой смены для театральных коллективов

образовательных организаций Челябинской области «Арт-триумф» (приложение 1).
2. Утвердить список победителей и призёров областной творческой смены для

театральных коллективов образовательных организаций Челябинской области «Арт-
триумф» (приложение 2).

3. Контроль за исполнением приказа возлагается на заместителя директора по
проектно-методической работе Полозок Ю.В.

Директор                                                                                                  О.С. Растегняева

Вохмянина Анна Евгеньевна, методист, 8 (351) 773-62-82
Разослать: в дело, Полозок Ю.В., Наймиллеру О.Е., Вохмяниной А.Е., МОУО, сайт

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к приказу ГБУДО «Областной Центр
дополнительного образования детей»

13 июля 2023 г.  № 771

Информация

об итогах областной творческой смены для театральных коллективов
образовательных организаций Челябинской области «Арт-триумф»

В соответствии с приказом ГБУДО «Областной Центр дополнительного

образования детей» от 03.05.2023 г. № 462 «О проведении областной творческой
смены для театральных коллективов образовательных организаций Челябинской
области  «Арт-триумф» с 03 по 07 июля 2023 года в целях развития, поддержки,
популяризации творчества и активизации творческой деятельности детских и
юношеских театральных коллективов и создания школьных театров состоялась
областная творческая смена для театральных коллективов образовательных
организаций Челябинской области «Арт-триумф» (далее -  смена).

Организаторы смены: Министерство образования и науки Челябинской
области, ГБУДО «Областной Центр дополнительного образования детей».

Смена проводилась на базе областного палаточного лагеря на озере Тургояк
(Миасский городской округ).

Программа смены состояла из образовательной и конкурсной частей. Все
участники смены прошли цикл мастер-классов по основным дисциплинам
театрального творчества: «Взаимодействие с партнёром и импровизация»,
«Сценическое внимание и действие», «Хореография в спектакле», «Речевая
импровизация», «Актерский тренинг в технике «Point of view».

Конкурсная часть смены состояла из нескольких мероприятий: конкурса
театральных визиток на тему «Диалоги о животных», конкурса литературно-
музыкальных композиций «Волшебная строка» и конкурса арт-проектов.

В рамках сотрудничества Министерства образования и науки Челябинской
области и Министерства культуры Челябинской области по созданию и развитию
школьных театров специалисты театров Челябинской области поделились с
театральными коллективами секретами театрального искусства и совместно с
участниками смены создали эскиз спектакля «Маленький принц». Наставниками
юных актеров стали Сюськины Андрей Алексеевич и Яна Эдуардовна, представители
МБУК Озёрский театр драмы и комедии «Наш дом», Савиных Никита Дмитриевич,
актер ОГБУК «Челябинский государственный драматический «Камерный театр»,
Арефьев Степан Анатольевич, актёр, член правления Союза театральных деятелей
Челябинской области, Морозова Екатерина Сергеевна, студентка института кино
ФГБОУ ВО «Высшая школа экономики» (город Москва).

Студенты 3 курса факультета «Хореографическое творчество» ГБОУ ВО
«Южно-Уральский институт искусств имени П.И. Чайковского» подготовили с
участниками смены пластические этюды и хореографические связки эпизодов
спектакля.

 Режиссеры использовали сразу несколько сценических площадок: действие
разворачивалось на традиционной сцене и на берегу озера Тургояк. Такое решение
позволило увеличить сценическое пространство и привлечь большее количество
юных актёров к участию в спектакле. Ещё одна особенность этого проекта –
несколько исполнителей ролей маленького принца и летчика.

Руководители коллективов получили сертификаты о прохождении мастер-
классов, все театральные коллективы были отмечены специальные дипломами за
творческие достижения в сфере искусства и театральной деятельности.

Оргкомитет

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к приказу ГБУДО «Областной Центр
дополнительного образования детей»

13 июля 2023 г. № 771

Список победителей и призёров

областной творческой смены для театральных коллективов
 образовательных организаций Челябинской области «Арт-триумф»

Конкурс художественного слова «Волшебная строка»

Победитель – театр «ТУТ», муниципальное учреждение дополнительного
образования «Детская школа искусств г. Касли», Каслинский муниципальный район,
руководитель – Котова К.М.;

Призёр – театр-студия «Стрекоза», муниципальное бюджетное учреждение
культуры «Челябинская централизованная клубная система» / ОП Дворец культуры
«Станкомаш», Челябинский городской округ руководители–
Урбанович Э.А.,Урбанович В.А.;

Призёр – театральная студия «Элегия», муниципальное бюджетное учреждение
дополнительного образования «Центр дополнительного образования детей», Коркинский
муниципальный округ, руководители – Хамматова Ю.Т., Лугова А.П.

Конкурс» «Театральная визитка»

Победитель – театр-студия «Стрекоза», муниципальное бюджетное учреждение

культуры «Челябинская централизованная клубная система» / ОП Дворец культуры
«Станкомаш», Челябинский городской округ, руководители – Урбанович Э.А.,
Урбанович В.А.;

Призёр – театр «ТУТ», муниципальное учреждение дополнительного
образования «Детская школа искусств г. Касли», Каслинский муниципальный район,
руководитель – Котова К.М.;

Призёр – театральный коллектив «Фиеста», муниципальное казенное
учреждение дополнительного образования «Ашинский городской детско-юношеский
центр», Ашинский муниципальный район, руководители – Будай О.А.,
Дмитриев Н.И.

Конкурс арт-проектов

Победитель – театр-студия «На Алом поле», муниципальное автономное

учреждение дополнительного образования «Дворец пионеров и школьником
им. Н.К. Крупской г. Челябинска», Челябинский городской округ руководитель –
Абгарян М.А.;

Призёр – театральный коллектив «Маски», муниципальное автономное
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 25

г. Челябинска», Челябинский городской округ, руководители – Гладышев В.П.,
Бучнева Т.В.;

Призёр – театральный коллектив «Эскиз», муниципальное
общеобразовательное учреждение «Полетаевская средняя общеобразовательная
школа», Сосновский муниципальный район, руководители – Грекова Е.А.,
Бухарова Г.Н.

Специальные дипломы:

 «За верность своему делу и продвижение театральных ценностей»

Кукольный театр «Щелкунчик», муниципальное учреждение дополнительного
образования «Правобережный центр дополнительного образования детей» города
Магнитогорска, Магнитогорский городской округ, руководитель – Гриднева И.Ю.

«За творческую смелость»

Театральный коллектив «Арлекино», муниципальное общеобразовательное

учреждение «Краснооктябрьская средняя общеобразовательная школа» п. Ишалино,
Аргаяшский муниципальный район, руководители – Исайкина Л.Л., Нагуманова С.Р.

«За стремление к творческому развитию»

Театральный коллектив «Балаганчик», муниципальное общеобразовательное

учреждение «Средняя общеобразовательная школа» посёлка Новый Урал,
Варненский муниципальный район, руководитель – Макарова Н.Н.

«За поиск ярких выразительных средств»

Театральный коллектив «ШТЭМ», муниципальное казённое

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 27»,
Нязепетровский муниципальный район, руководитель – Сологуб Е.М., Берсенева Т.А.

«За удачный старт»

Кукольный театр «ЛиК», муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Мирненская средняя общеобразовательная школа», Уйский
муниципальный район, руководитель – Шляхчук В.О.

«За командную работу»

Театральный коллектив «Театр без границ», муниципальное учреждение
дополнительного образования «Дом пионеров и школьников», Агаповский
муниципальный район, руководитель – Чигинцева Ю.Б.

«За творческий поиск»

Театральное объединение «Закулисье», государственное бюджетное
учреждение дополнительного образования «Областной Центр дополнительного
образования детей», руководитель – Орлова С.С.

«За оригинальность и творческую активность»

Театральное объединение «Овация», государственное бюджетное учреждение

дополнительного образования «Областной Центр дополнительного образования
детей», руководитель – Рачева К.А.

«За любовь к театру и творческую перспективу»

Театральный коллектив «Ступеньки», муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2
им. М.Ф. Костюшева», Еманжелинский муниципальный район, руководители –
Ламыкина Г.В., Мыслейко Е.М.

«За стремление к творческим вершинам»

Театральный коллектив «ТЕАТРиК», муниципальное общеобразовательное

учреждение «Средняя общеобразовательная школа №1», Чебаркульский городской
округ, руководитель – Чернышов А.А.

«За творческую активность»

Сборная Кизильского района, муниципальное общеобразовательное
учреждение «Обручевская школа»/ муниципальное общеобразовательное
учреждение «Кизильская школа № 2», Кизильский муниципальный район,
руководители – Полева Л.В., Хамитова К.Т.;

Театральный коллектив «МЫ», муниципальное общеобразовательное
учреждение «Акбашевская средняя общеобразовательная школа», Аргаяшский
муниципальный район, руководители – Динмухаметова Г.Г., Идрисова Ф.М.,
Челова А.С.

		2023-07-13T12:40:08+0500
	Растегняева Ольга Сергеевна